
DOE N. 121               PORTO VELHO, 06.07.2018152

CORPO DE BOMBEIROS

 Homologação
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 503/2017/SUPEL- RO

 
O Ordenador de despesas do Fundo Especial do Corpo de Bombeiros Militar 

do Estado de Rondônia torna público aos interessados, que o Pregão Eletrônico 
nº 503/2017/SUPEL-RO, cujo objeto é aquisição de equipamentos de mergulho, 
para atender as necessidades em todas as unidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Rondônia – CBMRO, referente ao Processo Administrativo 
nº 0037.001394/2017-52, foi HOMOLOGADO com base no art. 43, inciso VI, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, em favor das empresas: : ULTRAMAR IMPORTAÇÃO 
LTDA LTDA - ME, a qual foi vencedora dos itens 01, 02, (03-75%), 07, (08-25%), 
(08-75%) e 09, com o valor total adjudicado de R$ 559.638,00 (quinhentos e 
cinquenta e nove mil seiscentos e trinta e oito reais); MULTISTOK LTDA, a qual 
foi vencedora dos itens (3-25%), (4-75%) (8-25%), (8-75%), 10, 14, e 17 com o 
valor total adjudicado de R$ 285.866,50 (duzentos e oitenta e cinco mil oitocentos 
e sessenta e seis reais e cinquenta centavos); IRMAOS LOURENCO COMERCIO 
ATACADISTA LTDA - ME, a qual foi vencedora dos itens 11 e 13, com o valor total 
adjudicado de R$ 37.469,90 (trinta e sete mil quatrocentos e sessenta e nove reais 
e noventa centavos); BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA 
- ME, a qual foi vencedora dos itens 12 e 16, com o valor total adjudicado de R$ 
19.458,80 (dezenove mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos). 
Perfazendo o Valor Total de R$ 902.433,35 (novecentos e dois mil quatrocentos e 
trinta e três reais e trinta e cinco centavos). Porto Velho – RO, 25 de junho de 2018. 
Publique-se no Diário Ofi cial do Estado.

 
DEMARGLI DA COSTA FARIAS – CEL BM

Respondendo pelo Comando Geral do CBMRO
Ordenador de Despesas

 
Portaria nº 379/2018/CBM-FUNESBOM

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 021/14 GAB/SESDEC, 
DOE 2448 de 30 de abril de 2014.

 
RESOLVE:
 
Art.1º - Designar o servidor CAP BM RE 0553-1 PHILIPE RODRIGUES 

MAIA LEITE, Fiscal do Contrato 164/PGE-2018 (1255586) , processo 
0004.004200/2018-39 Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de seguro em aeronaves do modelo BARON 58, CESSNA 210K e 
HELICÓPTERO HELIBRAS, pertencentes ao Corpo de Bombeiros Militar de 
Rondônia.

 
Art. 2º - tendo como suplente o CAP BM RE 0793-1 JOÃO LUIZ CORDEIRO 

JUNIOR.

Art. 3º - Os servidores designados nos artigos anteriores deverão fi scalizar e 
acompanhar a execução do contrato, conforme artigo 67 da Lei 8.666/93.

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 GILVANDER GREGÓRIO DE LIMA – CEL BM
Ordenador de despesas

CBMRO

DETRAN

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 003/2016

ADITANTES: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia – 
DETRAN/RO e o Município de Ouro Preto do Oeste/RO (CNPJ nº 04.380.507/0001-
79).
OBJETO DO CONVÊNIO: União dos meios materiais e humanos dos partícipes, na 
administração do trânsito, visando à execução de obras de sinalização horizontal 
nas vias urbanas do Município de Ouro Preto do Oeste/RO.
PROCESSO Nº 9.388/2016 
ALTERAÇÃO: O prazo de vigência consignado na cláusula dez do Convênio nº 
003/2016, fi ca prorrogado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir de 23/06/2018 a 20/12/2018.
DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas.
ASSINAM: Acassio Figueira dos Santos - Diretor Geral do DETRAN/RO
Vagno Gonçalves Barros  -  Prefeito do Município de Ouro Preto do Oeste/RO
Visto: Fernando Nunes Madeira - Procurador Geral do DETRAN/RO

Publique-se no Diário Ofi cial do Estado
Acassio Figueira dos Santos

Diretor Geral do DETRAN/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2018/PROJUR/DETRAN-RO

CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia – 
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADO: Izabel Batista Mascarenhas de Souza - ME (CNPJ sob o nº 
07.835.363/0001-96).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço com aplicação do Programa Livro-
Carta-Mural e do método livro-carta, com o fornecimento de conjuntos impressos 
de material literário e pedagógico de incentivo à leitura e produção textual com a 
temática “EDUCAÇÃO PARA UM TRÂNSITO SEGURO”, com foco na educação 
preventiva, conscientização para redução de acidentes e segurança no trânsito, 
para professores e técnicos pedagógicos e alunos do 6º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental das escolas da rede estadual de Rondônia localizadas nos municípios 
de Porto Velho, Ariquemes, Jaru e Cacoal.
PROCESSO SEI Nº 0010.082725/2018-26
DO VALOR: R$ 554.447,44 (quinhentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a contar da assinatura.
RECURSO: As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos 
orçamentários consignados ao CONTRATANTE, Programa de Trabalho: 15020. 
06181223622710000 - Natureza de Despesa 3390.39 - Fonte de Recursos: 0240 - 
Próprios, Nota de Empenho 2018NE00969, de 06/06/2018.
ASSINAM: Acássio Figueira dos Santos - Diretor Geral do DETRAN/RO
Abel Sidney de Souza - Representante da Contratada
Visto: Fernando Nunes Madeira  - Procurador Geral Adjunto do DETRAN/RO

Publique-se no Diário Ofi cial do Estado
Acassio Figueira dos Santos

Diretor Geral do DETRAN/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2018

CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia – 
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADO: E.R.P. DE OLIVEIRA & CIA LTDA-ME (CNPJ sob o nº 
10.927.661/0001-10).



DOE N. 121               PORTO VELHO, 06.07.2018153

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de Limpeza, Higienização e 
Conservação, com dedicação exclusiva de mão-de-obra qualifi cada e habilitada, 
fornecimento de materiais de limpeza, saneantes dominissiários e equipamentos 
para a execução dos serviços, nas dependências dos Prédios do DETRAN/RO, 
referente aos lotes 1, 3, 4 e 6 do Pregão Eletrônico nº 013/2017/CPLMS/DETRAN/
RO.
PROCESSO Nº 35.917/2016
DO VALOR ANUAL: R$ 2.584.608,36 (dois milhões quinhentos e oitenta e quatro 
mil seiscentos e oito reais e trinta e seis centavos.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir do dia 02/07/2018 até 02/07/2019, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 
(sessenta) meses.
RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.04.122.1015-2281 - Elemento de 
Despesa: 3390.39 – Fonte de Recursos: 0240 – Recursos Próprios - Nota de 
Empenho 2018NE01070, de 28/06/2018, no valor de R$ 1.292.304,18 (um milhão 
duzentos e noventa dois mil trezentos e quatro reais e dezoito centavos).
ASSINAM: Acássio Figueira dos Santos - Diretor Geral do DETRAN/RO
Ellen Rubia Pereira de Oliveira - Sócia proprietária da Contratada
Visto: Fernando Nunes Madeira - Procurador Geral do DETRAN/RO

Publique-se no Diário Ofi cial do Estado
Acássio Figueira dos Santos 

Diretor Geral do DETRAN/RO
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2018

CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia – 
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADO: MORAES & SANTOS SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ sob o nº 
13.912.590/0001-70).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de Limpeza, Higienização e 
Conservação, com dedicação exclusiva de mão-de-obra qualifi cada e habilitada, 
fornecimento de materiais de limpeza, saneantes dominissiários e equipamentos 
para a execução dos serviços, nas dependências dos Prédios do DETRAN/RO, 
referente ao lote 2 do Pregão Eletrônico nº 013/2017/CPLMS/DETRAN/RO.
PROCESSO Nº 35.917/2016
DO VALOR ANUAL: R$ 722.540,52 (setecentos e vinte e dois mil quinhentos e 
quarenta reais e cinquenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir do dia 02/07/2018 até 02/07/2019, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 
(sessenta) meses.
RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.04.122.1015-2281 - Elemento de 
Despesa: 3390.39 – Fonte de Recursos: 0240 – Recursos Próprios - Nota de 
Empenho 2018NE01071, de 28/06/2018, no valor de R$ 361.270,26 (trezentos e 
sessenta e um mil duzentos e setenta reais e vinte e seis centavos.
ASSINAM: Acássio Figueira dos Santos - Diretor Geral do DETRAN/RO
Deyvison Barbosa Moraes - Sócio Administrador da Contratada
Visto: Fernando Nunes Madeira - Procurador Geral do DETRAN/RO

Publique-se no Diário Ofi cial do Estado
Acássio Figueira dos Santos 

Diretor Geral do DETRAN/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2018

CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia – 
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS MULTI SERVICE LTDA – EPP (CNPJ 
sob o nº 07.503.890/0001-01).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de Limpeza, Higienização e 

 Portaria nº 1497/2018/DETRAN-CTEC PORTO VELHO, 06 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar nº 369, de 22.02.2007, Art. 22.

 
Considerando a Comunicação Interna nº 995/2018/DETRAN-ASSESCRH, de 

05.07.2018 (ID 2195680), informando que o (a) titular, Erica da Silva Santos, Mat. 
300141779, encontra-se de Férias.

                                                       
R E S O L V E:
                                                 
Art. 1º - NOMEAR INTERINAMENTE, no período de 02 a 31.07.2018, o (a) 

servidor (a) INDIAMARA DA SILVA, Mat. 300072973, Estatutário/DETRAN, 
para responder pelo cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE CIRETRAN DE 3ª 
CATEGORIA, CDS-01, nos termos do art. 54, § 2º da Lei Complementar nº 68/92.

Parágrafo único - Remeta-se a presente portaria a Coordenadoria de Recursos 
Humanos para ciência do (a) servidor (a) que deverá seguir acompanhada desta 
portaria, bem como para realizar anotações funcionais de estilo e registros de 
praxe.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 02.07.2018, 
revogando disposições em contrário.

 
PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.               
Marcio Antônio Félix Ribeiro

Diretor Geral Adjunto do DETRAN/RO

Portaria nº 1495/2018/DETRAN-CTEC PORTO VELHO, 06 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar n. 369, de 22.02.2007, Art. 22;

 
Considerando a necessidade de acompanhar e fi scalizar todas as obrigações 

contratuais, conforme estabelece o Art. 67 e 73 da Lei Federal nº 8.666/93, de 
21.06.1993.

 
Considerando o Despacho da GERCONV, de 03.07.2018 (ID 2166106);
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - DESIGNAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para atuar(em) 

como FISCAL(is) dos contratos/processos abaixo relacionados:

Conservação, com dedicação exclusiva de mão-de-obra qualifi cada e habilitada, 
fornecimento de materiais de limpeza, saneantes dominissiários e equipamentos 
para a execução dos serviços, nas dependências dos Prédios do DETRAN/RO, 
referente ao lote 5 do Pregão Eletrônico nº 013/2017/CPLMS/DETRAN/RO.
PROCESSO Nº 35.917/2016
DO VALOR ANUAL: R$ 518.991,96 (quinhentos e dezoito mil novecentos e noventa 
e um reais e noventa e seis centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir do dia 02/07/2018 até 02/07/2019, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 
(sessenta) meses.
RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.04.122.1015-2281 - Elemento de 
Despesa: 3390.39 – Fonte de Recursos: 0240 – Recursos Próprios - Nota de 
Empenho 2018NE01072, de 28/06/2018, no valor de R$ 259.495,98 (duzentos 
e cinquenta e nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e oito 
centavos).
ASSINAM: Acássio Figueira dos Santos - Diretor Geral do DETRAN/RO
Silvio Rodrigo Borges - Sócio Gerente da Contratada
Visto: Fernando Nunes Madeira - Procurador Geral do DETRAN/RO

Publique-se no Diário Ofi cial do Estado

Acássio Figueira dos Santos 
Diretor Geral do DETRAN/RO


